Secundo, quae vidua, cui maritus reliquit vsum fructum suorum bonorum quoad caste viveret, stuprum committit, & perinde bonis vititur, ac si id non commisisset, cum obligatione restituendi, iuxta Caiet. c & ea que diximus d: secus tamē, nostro iudicio, si vsum fructum reliquit quoad nuberet: & idem eadem ratione repertorium, videtur de marito, qui relinquitur ab uxore vsum fructuariorum.

Tertio, qui soluit quidem, sed post moram notabilem, & est excommunicatus, si qua constitutio synodal is excommunicatis non exequentem intra certum tempus cum comprehendat.

66 **Quarto** peccat, qui tutor, aut curator non conservat, nec defendit bona sui pupilli, vel minoris: & qui sine utilitate, vel necessitate alienat: & qui est in culpa ut actione, vel aliud ius perdat: & qui non vendit res mobiles, que obseruat nullā utilitate pariant, & pretium non conuertit in bona immobilia, que utilitatem parerent, si inuenitur emptor, cum obligatione damna restituendig. Tutor autem dicitur, qui praeficitur pupillo, hoc est minori 12. annorum, si est foemina, aut 14. si est masculus, ad protegendum personā, & bona eius h. curator vero qui maiori 12. vel 14. & minori 25. praeficitur, aut furioso, aut prodigo administrādis eius bonis i. & vterq; iurat se officio suo recte vñtrū k.

Quinto, qui tutor notabiliter est negligens in pupillo bonis moribus imbuendo, & à virtutis, & peccatis seruando l.

Sexto, qui dedit ad lucrum pupilli, vel minoris pecuniam saluante, nisi per tres contractus, de quibus supra m, & tenetur restituere, si pupillus, vel minor non restituat, sed potest secreto de rebus eius accipere, quod huic rei satisfuerit, siue eorum administrationem

frationem
67 Septimo
cundas rup-
gem, quam
Octauo he-
ta, in qua s-
pendit a: &
qui adeo ne-
gatione refi-
Porto Con-
talitate statu-
que si cōmo-
couerant, p-
videbitur, &
men regula
prædicta ab
scientiæ tem-
spitalium in
futura: & qu-
ultra trienni
vilegijs, & in

De p-

68 Ordinan-
bus sa-

68 Ordinan-
licenti-

68 Ordinan-

68 Ordinan-

68 Missi p-
nec que-

69 Dispensa-

69 Ordinem

piscop-

num. 7

sine iu-

supple-

mis. si-

morta-

73 Clericus

gens,

fans, n-

73 Ordinem

73 Notorium

74 Dispensa-

nti, &c.

letrahit alijs

antur &

tutoris,

ns legata, &

e vixerit.

ii excommuni-

deputans, &

tor, qui non

eti, qui reli-

egata, non

solvendis &

predicata b.

etum suorum

, & perinde

ne restitu-

tro iudicio,

lem ratione

tuarius.

lem, & est

communicas

rehendat f.

at, nec de-

ate, vel ne-

ud ius per-

illâ vilitate

a, que vili-

one damna-

pillo, hot-

asculus, ad-

qui majori-

digo admi-

ste vslrû k.

illo bonis

4.

runia salua-

netur testi-

secreto de-

u admini-

strationem

frationem habeat, siue non, seruatis supradictis n.

67 Septimo peccat mulier quæ officio tutelæ fungitur post fe-
cundas nuptias, vel post stuprum commissum, per eandem le-
gem, quam in hoc ponderat Salicetus p.

Octauo hospitalarius, qui redditus hospitalis non insumit in
ea, in qua sunt destinati: & qui sinit eos perdi, aut in alia dis-
pendit a: & qui nipsis tarde recuperat bona eius alienata b: &
qui adeo negligit reficere ædificia, quod ob id cadat, cum obli-
gatione restituendic.

Porto Concil. Trid. d commendata plurimum clericis hospi-
talitate statuit quod hospitalarij hospitalium onera cōpleant,
que si cōmode non possint, fructus illorum in aliū pium vsum
cōuerant, prout ordinario cū duobus peritoribus de capitulo
videbitur, & quod omnes hospitalarij, etiam si sint laici, non ta-
men regularibus subiecti, vbi viget regularis obseruantia, ad
prædicta ab Episcopis compelli possunt, & præterea in foro cō-
scientiae teneantur ad restitutionem fructuum, quos contra ho-
spitalium institutionem perceperint, nulla eis remissione pro-
futura: & quod administratio huiusmodi vni, & eidem personæ
ultra triennium non committatur, non obstantibus etiam pri-
uilegijs, & immemorabili consuetudine, &c.

n In dicto c.

17. n. 112. cū

seq.

o I. f. C. que-

do mul. of-

fic. tui fung-

potest.

p Et gl. ne-

mo authen-

cotut.

a Clem. quia

contingit de-

reliq. domi-

bus ex mem-

te S. An. 3.

par. tit. 11. c.

1. para. 1.

b. C. quicun-

que, 12. q. 2.

c. Glos. dict.

clem. quia

contingit.

d. Sess. 25. c.

2. de refor-

mat.

De peccatis Clericorum quoad ordines.

68 Ordinando prima tonsura hec sunt necessaria, & hec minori-
bus sacris.

68 Ordinando cui Capitulum, vel alias sede vacante non potest dare
licentiam.

68 Ordinandi facultas Papæ, que legitima, & qualiter intelligenda.

68 Ordinandi etas mutata, & multa noua ab ordinatis, & ordinandis
facienda.

68 Missa pro noua nil detur, nec merces pro alijs, ignotus non misset,
nec quis extra sacram.

69 Dispensat quis ad ordines, & cum male ordinato.

69 Ordinem sumens ut peccat, si est indignus, si per simoniam, si ab E-
piscopo excommunicato, si existens illegitimus, etiam occultus,
num. 70. si extra tempora legitima, si ante iustam etatem, si
sine iusta licentia, si furtim, aut per salum, num. 71. si non
supplet supplenda, si eodem die multis ordines sumit, si defor-
mis, si energumenus, epilepticus, aut insanus, excommunicatus, aus-
moriali infectus. 72.

73 Clericus vi peccat Sacramenta in mortali ministrans, sacra tan-
gens, aut post notorium peccatum etiam acta pœnitentia mis-
sans, n. 74.

73 Ordinem, & eius usum quod peccatum notorium impedit.

73 Notorium quid dicitur.

74 Dispensat Papa aliter quam inferior, etiam in quo veterque potest.

75 Inter

670 De peccatis Clericorum quoad ordines.

- 75 Interdictus ingressu Ecclesie, rebaptizans, chrismate veteri vngens, post cibum celebrans, non confessus, concubinarius notorius, n. 76.
- 77 Dispensat ut Episcopus in irregularitate peccati notorij.
- 77 Concubinarius clericus, & formicarius vagus, pares, non humanantur in sacro, & 78.
- 78 Missam concubinarij audire ut mortale, & cur melior boni quam mali, 79.
- 80 Concubinarius notorius quis euitandus.
- 81 Jacobus Sabellus Cardinalu multis nominibus suspiciendus.
- 81 Missam extra locum sacerum celebrandi facultas non datur, & ut peccat si celebrat intra illum, 82. & ut si in Ecclesia interdicta, si super aram fractam, si ante preces matutinas, 83, si sine alijs necessarijs etiam timore mortis, 84. si sine lumine, aut aqua, si in pane, & vino corruptis, si in omphacio, si noctu, si post meridiem, num. 86. si pluris quam semei eodem die, nisi his septem casibus, non bis, aut ter, in anno, si effundit sanguinem, & si reliquias corporis post ablutionem sumit, num. 89.
- & 90.
- 85 Benedicat quis vestes sacras, stola pro cingulo seruit.
- 87 Missae triple facienda die Nativitatis quis optimus modus.
- 87 Missam quotidie audiatur Episcopus, nemo eam nisi semel in die faciat, in septem casibus, nec in his unquam ter, nec semel die Parasceve, & Sabbathio sancto, 88.
- 90 Missans sic sumat reliquias calicis, patenæ, & oris, & supplet defeculum vini, n. 91 hostias multas consecravit, ibid.
- 92 Missa cui, & quowdo applicanda, n. 111. non dicenda à ligato censoris, n. 93, nec coram interdictis, n. 94.
- 94 Clericus ut peccat alios clericos ad diuina officia admittens.
- 95 Interdicta non seruans, excommunicatos sepeliens, absolvens indebita confessum, & non monens eum.
- 95 Vota male commutans, omittens, aut volens omittere horas canonicas, aut partem earum, male eas recitans, non attendens ad eas, &c. à n. 97. & seqq.
- 101 Auctor ob nullas occupationes, vel morbos omisit horas nisi bis, 70. annis quibus recitat.
- 101 Horarie preces ob quas causas insle omittantur, & seqq.
- 106 Attentio ad horas sufficiens triplex, & sufficit virtutis, & seqq.
- 108 Horas ad quas teneuntur clerici sacri, & ad quas minores.
- 109 Clericus ut peccat duens uxorem, cubilatans fæminæ, eam iniussens. Monasteria frequentans, habitans, & tonsuram non deferens, arma gestans, ludens, mendicans, lanius, tabernarius, mercator, aut mensam non benedicens, aut faciens quæ antiquo & novo iure hic relato vetantur, in quibus sunt omnia officia secularia cum arte medica, num. 110.
- 109 Concubinarij clericij penam innovat Conc. Trident. addens nouam.

111 Missa

111 Missa tri
111 Missans

68 D Iceno
dine
statuit: Nemo
non suscepit, &
scribere nesciat
diu fugiendi f
gisse b.

Ad minores
schole in qua e
singulos maiore
parochio, aut alti
minibus, aut e
positis, de eori
diligenter inqu
mattat e.

Non licet Ece
tionis ordinanda
beneficij obtentii
contraueniens E
minoribus consti
to ab executione
suspensionis: quoq
alio quam co
copalem e.

Et alio in lo
gentur, nisi habe
proprijs Episco
opo in sue dice
prauio diligeni

Et, Nemo ord
probitas, & mo
Et, Ordines
tempo aliud exped
uandi vero non
rum ordinum ad
indicio Episcopi

Nullus ad S
Presbyterium an
tigulares, nisi pr
hius non obstant
dicti Concilij a
per S. D. N. C
fin ca. 22. & me

In minoribus c

dines.

ate veteri un-
ubinarius no-

rii.

humanatur in

or boni quam

idus.

i datur, &

Ecclesia inter-

stitutis, 83, si

i sine lumine,

omphacio, si

nei eodem die,

effundit sau-

nit, num. 89.

modus.

el in die faciat,

die Paresceus,

& suppleat de-

a à ligato cen-

ittens.

absolvens inde-

horas canonii-

endens ad eas,

horas nisi bis,

7 seqq.

virtualis, &

innotes.

ne, tam ini-

m no deferens,

s, mercator, aut

& nouo iure his-

ia cum arte me-

addens nonam.

III. Missa

Caput XXV.

671

III Missa triplex valor, quis applicandus, quid de una dicta pro multis.

III Missans pro duabus, pitant ipsi non aleudus ob missam.

68 Dicendum quod peccat mortaliter primo, qui se facit or-
dine insigniri contra canones Concil. Trid. quod a sic a sess. 25. c. 4
statuit: Nemo initetur prima tonsura, qui confirmationis Sacramentum
non suscepit, & fidei rudimenta edocitus non fuerit: quique legere, &
scribere nesciat, de quo probabilis conjectura non sit, eum non secularis in-
dictus fugiendi fraude, sed ut Deo fideliter inserviat hoc vitæ genus ele-
gitse b.

Ad minores promouendus ordines, bonum à parocho, & magistro
schole in qua educatus est, testimonium habeat. Assumendus vero ad
singulos maiores uno mense ante ordinationem Episcopum adeat, qui
parocho aut alteri, cui magis expedire iudicauerit committat, ut no-
minibus, aut desiderio voluntum promoueri publice in Ecclesia pro-
positis, de eorum natalibus, etate, moribus, & vita à fide dignis
diligenter inquirat, & testimonium quamprimum ad ipsum trans-
mittat c.

Non licet Ecclesiæ Capitulis sede vacante infra annum à die vaca-
tionis ordinandi licentiam, aut literas dimissorias concedere alicui, qui
beneficij obtineti, vel obtinendi occasione arctatus non fuerit. Et capitulum
contraueniens Ecclesiastico subiaceat interdicto: sic vero ordinatus: si in
minoribus constitutus sit, privilegio clericali non gaudeat: in majoribus ve-
ro ab executione ordinum ad beneplacitum futuri Praelati sit ipso iure
suspensus: quod ipsum statuitur d. de impetrante dimissoria ab
alio quam eo qui loco Capituli succedit in iurisdictione Epis-
copalem e.

Et alio in loco sic: Facultates de promouendo à quocunque non suffra-
gentur, nisi habentibus instantem causam in literis exprimendam, ob quam à
proprijs Episcopis non ordinetur, & tunc non ordinetur, nisi ab Epis-
copo in sua diœcesi residente, vel pro eo Pontificalia exerceente, idque
premio diligenti examine a.

Et, Nemo ordinetur praetextu cuiusvis rescripti aut privilegij, nisi eius
probitas, & mores ordinarej testimonio commendentur b.

Et, Ordines minores per temporum interstitia conferantur, nisi Epis-
copo aliud expedire videbitur, idque Latinam linguam callentibus: ordi-
nandi vero non nisi post annum à susceptione postremi gradus mino-
rum ordinum ad sacros promoueantur, nisi necessitas, aut Ecclesiæ utilitas
indicio Episcopi aliud exigat c.

Nullus ad Subdiaconatum ante 22. ad Diaconatum ante 23. ad
Presbyterium ante 25. etatis annum promouetur, & quod nulli etiam
iugulares, nisi prævio Episcopi examine ordinetur. Et nota, quod
nuic non obstat Bulla Pij V. que hoc onus, & aliquot alia præ-
dicti Concilij adstulit mendicantibus, ob reuocationem eius
per S. D. N. Grægorium XIII. cuius tenor est qui ponitur sub
fin. ca. 22 & mox, sic.

In minoribus constituti non promoueantur ad maiores, nisi bonum
habentes

a sess. 25. c. 4
de reform.

b Et c. 5. sic.

c Et sess. 7.
c. 10.

d sess. 23. c. 2.
de reform.

e sess. 7. c. 11.

a sess. 7. c. 11.

b sess. 23. sic.

c Et c. 11. sic.

672 De peccatis Clericorum quoad ordines.

habeentes testimonium, in minoribus sint probati, & per annum in ijs sint versati, sperantes se Deo auspice continere posse: & mox sic: Deceret eos saltem diebus Dominius, & solemnibus cum altari ministrant, communicare: & mox sic: Duo sacri ordines eodem die etiam religioso novi conferantur d.

d Cap. 13.

Et, Assumendi ad presbyterium in minoribus probati sint, ac bonum habeant testimonium, & anno integro diaconatum exercuerint, populoque docendo, & administrandis Sacramentis necessaria scirint, à quibus castitatis, & vita bone exempla exspectentur, & quod cum promotis per saltum, si non ministrant, Episcopus ex causa dispensare possit e.

e Cap. 14. sic.

f Ca. 16. sic.

g Sess. 22.
Decret. de
obseru. &
cuit. in ce-
reb. miss. sic.

Et, nullus ordinetur, qui non ascribatur illi Ecclesiae, aut loco pio pro cuius necessitate, vel reilitate ordinatur, & si eum locum Episcopo inconsulto deserat, ei sacerorum usus interdicatur, & nullus clericus peregrinus sine commendatit ijs ordinarij sui literis ad diuina officia admittatur f.

Et, Episcopi in Ecclesijs id ferre valentibus assignari stipendia minoris ordinis exercentibus procurent, & quod nulli exerceant officia minorum ordinum, quibus carent, ut in ijs constituti se in illis exerceant g.

Et, Ut Episcopi omnino prohibeant, ne quid pro missis nonis celebrandis detur, & importunas ac illiberales elemosynarum exactiones, & ne cui rago, & ignoto sacerdoti missas celebrare liceat, & nemo publice, ac notorie criminosis sancto altari ministrare, aut sacrificis interesse permittatur, & ne sanctum hoc sacrificium exera Ecclesiam, ac ad diuinum tantum cultum dedicata oratoria à secularibus, aut regularibus, quibuscumque peragatur.

Secundo peccat mortaliter, qui suscipit aliquem ordinem etiā minorē per simoniam propriā realem ante ordinationē commissam, quamvis occultā, que est causa ordinationis: & est excommunicatus a, etiamsi committatur dando tertio, & nō ordinatori, secundū Innocentij b. Dixi, ante ordinationem, quia datio post eam non efficit simoniam c, vel certe non talem, quia excommunicet. Dixi, propriam, quia si alius dat, aut promittit aliquid episcopo, aut alteri, vt eū ordinet ipso inscio, vel scio, sed contradicente, non peccat: & accipit nō solum characterem, sed etiam eius exequitionem iuxta Bellameram, quem sequitur Cardinalis Alexandinus d, quidquid glossa cap. si quis, & alii dicant: maxime post extrau. ad curanda Martini V. de qua infra: nec postea soluendo illud, quod e inscio datum fuit, suspensionem, aut excommunicationem incurrit, secundum Sylvestrum f, nec peccat, saltē in foro conscientiae, quidquid ille sentiat, si non habet ratam, neque gratiam illam dationem: quia nulla id lex verae quoad illud forum. Dixi, que est causa ordinationis; alias enim contia, per dicenda infrag., & dicta supra h.

g Num. 113.
h C. 23. n. 110.

69 Tertio peccat mortaliter, qui scienter ab Episcopo excommunicato denūciato ordinatur, imo & postea utens ordine illo absque dispensatione Papæ, quia licet characterem accipiat, nō tamē

tamen illius

Quarto,

turk. Ad mi-

ordines foli

ad omnes o-

forum cons

publica, qu

ratione. Iden-

licet non qu

bis ad irreg-

70 Quinto p

icpora à iure

dimissorijs,

regularis, in

ex sacerorum, q

quā nos dec

capiendo p

cōmune ius

Per quod on

contrariū d

pterea quoq

byterij susci

tur prodeß

Sexto pec

ordinantis o

nicationis la

quo solus P

71 Septimo p

re ordine or

tate autē dī

Hostiensis e.

Episcopus p

est intellige

ordinem su

Octavo pec

latio necessi

nō suppletio

codem die d

etiā à voller

irregularis, v

nītū suspensi

natū suscipit

pit, etiam si t

qui quatuor

ciliū predi

dispensaret,

16. Quin vid

tamen illius exsequutionē quoad quam solus Papa dispensat i. ^{i Cap. 6 quis à omniacis}
Quarto, qui non existens legi imus sine dispensatione ordinatur. Ad sacros vero k Ca. 1. de fil.
 ordines solus Papa, & cum intrante religionem ius commune eod. tit. 16
 ad omnes ordines etiam sacros dispensat m. Et nil refert quoad l Ca. 2. eod.
 forum conscientiae, an illegitimitas (vt ita dicam) sit secreta, vel m Dicit. c. 1. de
 publica, quid aliqui existimauerint absque textu, & justa fil. presb. 1. 6.
 ratione. Idem de qualibet alia irregularitate, quoad peccatum, n Cap. 27. nu.
 licet non quoad dispensationem, de qua cum alijs pertinenti- 191. usque ad
 bus ad irregularitatem infra n dicimus. 256.
^{o De irreg.}
^{cot. 9. & Rea}
^{bif. 1. p. 21.}

70 *Quinto* peccat mortaliter, qui ordinatur ordine sacro extra
 temporā iure statuta, aut ante legi imā gratiam, aut absque licet
 dimissorijs, & est ipso iure suspc̄sus, & si ordine illo virtutur fit ir-
 regularis, in quo solus Papa disp̄sat per extrauagantē Pij II. n pro gl. 4.
 exschorum, quē nuper fuit impressa, de qua meminit Villadie o, Cap. accepta;
 quā nos declaramus p. Dixi, Ordine sacro, quia licet sic minores opposit. 8. n. 34.
 capiendo peccet, non tamen est ipso iure suspensus: quia iuxta q. Ca. vel non
 comune ius defectu astatī suspensio ipso facto nō incurritur q. est compos de
 Per quod omnes, qui prædictam extrauagantem nō nouerant, na.
 contrariū dixerunt, putantes non suspendi quem ipso iure, pro- 23 par. tit. 14.
 pterea quod ante legitimā etatē ordinem sacram etiam pres- b in 4. d. 14.
 byterij suscipiat, in quibus sūt S. Anton. a & Maior. b nec vide- 4. 5.
 e Per supra-
 tur prodest in hoc fratribus obseruantie suum priuilegium c. dia. n. 68.

71 *Sexto* peccat mortaliter, qui furtim contra prohibitionem
 ordinantis ordinatur, & si prohibitio fiat sub pena excommu- d Cap. 10.
 nicationis latē sententiae, est excommunicatus, & irregularis, in tuit. de o.
 quo solus Papa dispensat d. sur. ord. iusf.
^{cept.}

71 *Septimo* peccat mortaliter, qui scienter per saltū, id est, mino- e in summ.
 te ordine omisso, maiore ordinatur, & est suspc̄sus. Super facul- de Cier. pre-
 tate autē dispensandi super hoc sequuti suimus hic opinionem fari. prem.
 Hostiensis e, quā videtur etiā elegisse Conc. Trid. scilicet quod parag. 4.
 Episcopus potest dispensare antequam ministret: quod tamen f Relatum
 est intelligendū modo antequā utatur dispensatione, omisso supra nu. 62.
 ordinem suscipiat, quod nos h/e post Hostiensē addimus g. g Per c. vlt. se-
 minist. cler. non ord.
^{h Syll. verb.}
^{irregularitas}
^{g. 12.}

72 *Octavo* peccat mortaliter, qui ordinatur omisso aliquo neces- i Ca. literas,
 sario necessitate præcepti, licet nō de necessitate sacramenti, & c. dilectus, ad-
 nō suppleto defectu, eo virtutur, nō tamen sit irregularis. Et qui iuncta gl. de
 codem die duos ordines sacros suscipit, nō solum peccat, sed est tempor. ordi- & d. ex inno-
 enția à posteriore suspensus, in quo solus Papa disp̄sat i. imo & mit.
 irregularis, vt exprimitur infra k vbi additur ratio, quare hic po- k Ca. 27. nu.
 nitus suspensus. Et qui codē d. e ordines minores, & subdiacono- 241.
 natū suscipit l, & magis qui duos ordines sacros codē die susci- l. Ca. 2. de eo
 pit, etiam si sit religiosus, per prædictum Concil. m non tamen, qui sur. ord.
 qui quatuor minores codem die suscipit n, quod etiā post Cō. n Secundum
 cilium prædictum procedere potest in eo, cum quo Episcopus temp. ord. & c. 2. de eo, qd
 dispensaret, vt nō seruatis temporum interstitijs posset accipe- sur. ord.

re. Quin videtur, quod posset accipere illos, & subdiaconatum

V u codēm

dines.
 unnum in y
 ox sic: De-
 ministrarint,
 iam religioso
 int, ac bonum
 erint, popu-
 sci: rint, à
 uod cum pro-
 sa dispensare

loco pio pro
 um Episopo
 clericus pe-
 sa officia ad-
 pendia mino-
 officia mino-
 rceant g.
 mis celebran-
 tiones, & ne
 o publice, ac
 esse permitta-
 disimum tan-
 quibuscumque
 rdinem etiā
 tionē com-
 is, & est ex-
 , & nō ordi-
 s, quia datio
 em quae ex-
 romittit ali-
 vel scio, sed
 acterem, sed
 em sequitur
 us, & alij di-
 que infra:
 uit, suspen-
 dum Sylue.
 quid ille sen-
 onem: quia
 causa ordina-
 a supra h.
 oco excom-
 s ordine illo
 a accipiat, nō
 tamen

codem die, voi est talis consuetudo que valer, secundum S. Antonium o. Concilium enim eiusmodi consuetudinem non tollit.
o 3 par. cit.
14. c. 16 pa-
rag. 16.

p Ca. si Euā
getia, 55 d.
q Panorm. in
s. si celebra-
re cler. ex cō-
muni. in n. n.
r Ca. maritū
& c. seq. 33 d.
adīcū glōf.
flusta com-
munem ibi-
dem.

72 Nono peccat mortaliter, qui ordinatus habens faciem, vel manus notabilitate deformes: vt si oculo caret, vel habet nasum, & digitos abscessos, vel cōpactos, vel superfluos p, non tamē fit irregularis, licet promotus célébrat q. Et idem de eo qui postquam semel à dæmonie obſessus, aut morbo caduco in terram clitus, ordinatur r. Et qui antequam in hos morbos incideret, ordinatus, postea si frequenter eis correptus celebrat s.

Admoneo te, pie lector, quod in Manuali Hispano nihil dixi de verso in infanīa, vel furorem, licet prædictum ca. maritū etiam de illo agat, ne injicerem scrupulos ijs, qui ante, vel post ordinationē alienantur à mente per ebrietatem, phrenesim, lethargiam, aut alium morbū, quibus adimendis non occurribat tunc ratio sufficiēs, quae postea in casu cuiusdam nobilissimi viri occurrit: videlicet illud c. restringendum esse ad eos solos, qui alienantur mente directe, & immediate per inordinationem organi sensuum, nō autem, qui mediate, & indirecte vi mōbi, vulneris, iræ, vel alicuius passionis breuis. Quae declaratio multis viris eruditissimis illustrissimi ordinis Dominicani placuit.

Decimo peccat mortaliter qui excommunicatus ordines quāvis minore suscipit a, & fit irregularis, si excommunicatione erat maior, cum quo solus Papa dispensat, Panorm. iv. & communis b: nec Sylvestris c contrarium sentit, quamvis nonnullis ita visum est. Et qui in peccato mortali existens ordines suscipit, aut aliquod sacramentum ministrat d, & etiam si res sacras tangit, aut aliquid aliud tamquam minister Ecclesiæ facit suo officio fungens, iuxta mentem S. Thom. e & Sylvestri f: sed non si eas tangit ita vt laicus possit: vt si tempore necessitatis baptizat, è terra sacramentum leuat, aut epistolam sine manipulo cantat, iuxta S. Tho. g per Sylvestrum bene defensum.

73 Undecimo peccat mortaliter, qui notatus aliquo peccato notorio depositione digno suscipit ordines ante dispensationē, et iam post aciā penitentiā. Dixi Notoriū, quia ad hunc effectum non sufficit esse famosum, nec testibus probabile. Notoriū autem dicitur quoad hoc, quod est cōfessum à parte in iudicio: vel super quo est lata sententia, qua transiuit in rē iudicari, aut est adeo manifestum, vt nulla tergiuersatione celari possit: vt est peccatum eius, qui tam publicā habet cōcubinam, ac maritus habet uxoriē, & publicē filios alit k: & etiā illud quod scit cuius est maior pars populi vicinorū, aut collegij, modo in eo saltē sint decem. Itaque scientia pauciorū quā sex non facit rē notoriā, neque sex, quādō illi non sunt maior pars illius cōgregatio- nis, cuius respectu illud dicitur notorium, quidquid dicat Syl- vestris l, & alij per ipsum notati contra communem Antonini m, quem Panorm. n & communis ibi, & in alijs locis sequuntur.

Neque obstat id, quo nititur Sylvester, quod ex hoc sequere- tur,

nihil posse dici notoriū in magna aliqua ciuitate, cū fere nihil agatur, quod maior pars videat. Tū quia multa sūt tota ciuitate euidenter vidēte: vt obseruatio festi, tormētorū explosio in ouatione publica, & id genus alia. Tū quia multa sūt in magna vrbe, quę licet nō sint ei toti notoria, sunt tamē talia regio-
ni, vicinię, aut collegio, quod satis est vt aliquid notorium dica-
tur. Dixi, *Depositione digno*, quia ex alijs hic effectus non oritur,
fuxta Cardinalem a: quae sunt adulteriū, perjurium, homicidiū, a In d. c. fin.
& fallum testimonium. Dixi etiam, *Post factam p̄enitentiam*, quia per exempla
ad excusandum à peccato non sufficit illa sine dispensatione.

74 Sed dubium est, An episcopus, qui cū eo potest dispensare, censeatur ipso facto ordinando cū, dispensare. Ad quod respō-
deret Syluelei b affirmatiue, si talis est eius intentio, licet nullis
verbis vratur. Et idem de prälato qui suum subditum ad susci-
piendos ordines mittit. Quod quamvis fortassis locum habeat
in foro cōscientię interiori, non tamen in exteriori, cum iuxta

communem, & veram opinionem, quae concilians Innocentii
sibi ipsi d tenet, quod inter Papam, & Episcopū hoc interest,
quod Papa pr̄ebens aliquid ei, quem scit iure humano ad id in-
habilem, ipso facto sine dispensationis expressione c̄setur ha-
bilem facere, non autem Episcopus. Cuius diuersitatis ratio est,
quod Episcopus non potest absque causa dispensare, Papa vero
sive, vt copiose scripsimus multos referendo e. Nunc autem addi-
mus ex predicta ratione sequi, limitandum esse, quod dictum
est de episcopo, vt procedat quādo dispensat circa ius commu-
ne, non autem quando id facit circa suam cōstitutionem syno-
dalem, cum dispensatio eius circa eam sine causa facta valeat.

75 Duodecimo peccat mortaliter, qui interdictus ingressu Eccle-
sie, diuinis officijs interest, & si celebrat, est irregularis f: sed nec
est irregularis, nec peccat celebrādo extra Ecclesiā g, nec intrās
etā precandi causa tēpore quo diuina officia nō peraguntur.

h Decimoterio peccat mortaliter, qui baptizat, quem certo scit
esse baptizatum, & est irregularis, vt declaratur infra i. Et qui in
baptismate vngit chrismate veteri eū, qui erat extra mortis pe-
nitus k. Et qui celebrat aduerterē sumpto aliquo cibo, vel poru-
poli mediā noctem l, etiam pro medicina, iuxta S. Tho. m Duxi,
Aduertēs, quia secus si non aduerteret ante missam inchoatā,
licet aduerteret post eam c̄ceptā, etiam ante consecrationem, &
eam sine scandalō nō possit imperfectam relinquere, iuxta An-
gelum n, & Sylvestrum o, dicentes idem esse de illo, qui post in-
choatam missam meminit se suspensum, excommunicatum, vel
irregularē esse, nec ob id nouam irregularitatem incurrit.

76 Decimoquarto peccat mortaliter, qui aduerterēs ante missam in-
choatam, se esse in peccato mortali, eo que nō prius cōfesso ce-
lebrat, per dicta supra a. Duxi, Aduertēs, &c. quia aduerterens post
inchoatam nō debet à missa desistere, etiamsi absque scandalō
poterit, debet tamen illud ante secretā confiteri, si sine scandalō

a In d. c. fin.
per exempla
illius text.

b Ver. irregu-
laris, q. 78.

c In c. veniā,
de fil. presby.

d In c. diuer-
sionē fallacijs,

e decieri con-
iug.

f In c. si quā-
do, de se-

script. exce-
ptio, i. o. n. 3.

g & in comm. c.
nō liceat, i. 2.

q. 1. parag. 3.

h Ca. is cui, da-
sen. excom-
mun. l. 6. cum
annotat. per

i Dom. ibi.

j g. Secundum

gl. 2. d. c. is

k Cap. si quia
de oleo, de

l Ca. liquido,

m do conf. d. 2.

n Recept. 3.

par. q. 8. a. 8.

o Verb. Eu-

p. charit. 2.

q. 6.

r Verb. Eu-

s. charit. 2. q.

t. 2. 2.

u. 2. 2.

v. 2. 2.

w. 2. 2.

x. 2. 2.

y. 2. 2.

z. 2. 2.

aa. 2. 2.

bb. 2. 2.

cc. 2. 2.

676 De peccatis Clericorum quoad ordin.

b Ut Sylu. re- facere potest, si minus, contritus missam perficiat b.
 to nū. in q. 7.
 e Cap. præter.
 31. d.
 d Cap. 6. qui
 sunt 8. d.
 e Cap. 1. de-
 fensio. & re-
 mendatio. 6.
 f C. si quis,
 21. d. & d. c.
 p. 1. Archid.
 12. d. cap. 1.
 parag. verum.
 h Cap. fin. de-
 temp. ord.
 i In ca. 1. col.
 s. de iudic.
 k Sylu. verb.
 concubina-
 riis. q. 1.
 l Ca. præc. n.
 m Ca. intra 8.
 q. 1.
 m In Enchirid.
 de orat. &
 hor. canonic.
 super. c. quan-
 do. de confes.
 d. 1. e. 12. n. 5.
 & e. 20. n. 40.
 a Cap. 2. de-
 confit.
 b In 4. d. 13.
 q. 1. dub. 4.
 c Verb. cleri
 suis. 3. p. 2. 2.
 d Cap. nullus.
 32. d. & c. si nō
 peccat, quia ignorantia probabili juris positivi excusatura.
 qui sunt, cum
 multis aliis.
 21. d. c. veutra
 de collab. cie-
 xir.
 e In quolib.
 21. art. 2.
 f In multis.
 Jocis, præter.
 tim in dictis
 c. præter, & c.
 nullus, & si
 qui sunt.
 facere potest, si minus, contritus missam perficiat b.
 Dicimus quinto peccat mortaliter notoriis concubinarius, aut
 fornicarius, qui ante poenitentiā celebrat, & fit irregularis, quia
 est suspensus ipso iure, & saltus donec poenitentiā agat d. & qui
 suspensus celebrat, est irregularis e. Idem est de diaconis, & sub-
 diaconis f, & etiam de initiatis solis minoribus ordinibus, si ali-
 quem actum sui ordinis proprium exerceant g. in qua irregula-
 ritate solus Papa dispesat, secundū eosdem. Dixi, Notorium, quia
 non sufficit ad has penas incurriendas, quod sit infamatus, vel
 probari possit esse talis, quāuis mortaliter iuxta omnes peccet.
 77. Dixi, Ame actam poenitentiam, quia post actam celebrans, aut
 sui ordinis actum exercens, quamuis peccet mortaliter cele-
 brando sine dispensatione h, vt alij peccatores notorij pecca-
 tis depositione dignis notati, nouam ramen irregularitatem
 non incurrit, quam ante actam poenitentiam celebrando incur-
 reret, super qua solus Papa dispesat, licet remaneat in antiqua,
 quam peccatum notorium inducit, super qua Episcopus dispe-
 sare potest, vt expressius alijs resolvit Ioa. Imla i. Dixi, Concu-
 binarius, aut fornicarius, quia quoad effectum incurrendi suspensi-
 onem à sacramentis, & excludendi ab officijs diuinis idem est de
 fornicario vago qui cum multis se permisceret, quod de eo, qui
 vnam concubinam habet k.
 78. Est autem non mediocre dubium inter recentiores: An qui
 audiunt missam publici concubinarij mortaliter peccent. Ad
 quod resolutorie dico tria. Primum, quod peccant illi, quorum
 auditio est causa, vt ille eam dicat, & sine iusta causa eam au-
 diunt: quia mortale peccatum est praebere causam mortaliter
 peccandi sine iusta causa, vt dictum est supra l.
 79. Quo sit, vt prudenter sit potius commendare missam sacer-
 doti bono, quam malo. Tum quia commendare illi est aliquale
 peccandi periculum, commendare autem huic, nullum. Tum
 quia licet quoad essentialia missæ, scilicet continentiam realem
 corporis, & sanguinis Domini, & quoad effectum operis ope-
 rati pares sint missa boni sacerdotis, & mali m: quod tamen
 preces, effectum operis operantis multo melior, & efficacior
 est missa boati, quam mali secundum omnes, vt diximus alibi n.
 80. Secundum, quod qui probabiliter ignorat legem prohiben-
 tem, ne quis missam concubinarij notorij, aut fornicarij audiat,
 Neque confessarius tenetur ad docendū eam poenitentem: mo-
 nostra sententia intelligendū est, quando considerata qualitate
 poenitentis, & clerici, illa admonitio nihil prodeesse crederetur.
 Terium, quod scientes, aut scire debentes, prædictam legem,
 peccant mortaliter audiendo eam. Tum per ca. præter d, & alia
 multa. Tum quia S. Thomas e cum omnibus fere antiquis hoc
 tenet, & Cardin. Turrcemata f, addēs se dignissimam senten-
 tiā,

tiam g, scilicet quod mortui in eiusmodi peccato non sunt in loco sacro sepeliendi. Quod notandum est contra eos, quibus monitibus candelam in manu tenendam tradunt concubinæ.

Tum quia idem asserit Panormitanus h, & communis Theologorum i, quidquid dicat Gabriel k, & Maior l, cum alijs quibusdam nam Concil. Trid. canones antiquos super hoc latos approbat, adiiciendo poenam grauiores, quam illi adiecerunt m.

81 Decimosexto peccat mortaliter, qui sacrificat extra locum sacram n, & quamvis ante Concil. Trid. de licentia episcopi, ut in Manuali Hispano diximus, celebrari poterat extra illum super ara sacra portatili, alijs necessarijs interuenientibus o, post illud tamē non licet episcopis illud cōcedere per decretum eius p, descripū. Nec ipse Papa eam cōcedit, saltem non episcopis, etiam in urbe morantibus, neque alijs quam Cardinalibus, licet nobis in singulare beneficium ea data sit, cuius cōcedēdi pars magna suae illustissimus & Reuerendissi. Cardinal. Iacobus Sabellus S.D.N. Vicarius generis Sabelliorū antiquitate, reconditæ prudenter, & immotæ in recto cōstante, alijs que nominibus Vibi, & obigratissimus. Credimus autem quod sicut de licentia q poterat ante predictum Cōciliū celebrari, propter necessitatem sine licentia episcopi, ita posset etiam hodie: quia non videtur quoad hoc esse illi derogatum per Concilium, & cōsequenter ei adh̄erendū r. Quod est notandum pro terris, in quibus frequentissime supplicationes sunt ad aliqua parua eremitoria pre quo- rū foribus solet dici missa, ut ab omnibus audiat, & pro primis seu primis missis sacerdotiū, ad quas maxima multitudo, quā ecclesia capere non potest, solet conuenire. Multo minus autem posset dari licentia celebrandi in mari, vel fluminis ybi effusio anguinis timeri posset, etiā virgine quavis necessitate per quod ipsum decretum videtur sublatum priuilegium Pre- dicatorum, & Minorum, in quovis loco honesto celebrandi, al- legatum per Angelum b, cuius in Man. Hispano meminimus.

83 Decimo septimo peccat mortaliter, qui in Ecclesi. interdicta cele- brat, & fit irregulare c, & qui in polluta sanguine vel semine, non tamen fit irregulare. Et qui scienter, aut per ignorantiam crassam celebrat super ara enomiter fracta, aut non consecra- ta, aut in consecrata, quae hostiam, & calicem, quo celebrat, non caput d Duxi, Enormiter, per c. quod in dubijs e.

Decimo octavo peccat, qui ante recitatas horas matutinas cele- brat: quia est contra consuetudinem generalem Ecclesiae: nisi incidente aliqua repentina necessitate, ad vitandum graue ali- quod damnum aut scandalum id faciat f. Ante tamen recitatā f Syl. verb. missa, q. 6.

prinam celebrari potest, nisi esset consuetudo, vel constitutio contraria, quae etsi esset intelligenda foret de missa maiore, & recitatione in choro, & non de alia, secundum Angelum g.

Nec quidquam obest cibus, & potus sūptus post matutinas pre- ces recitatas ante mediā noctē, modo post eam nihil sumatur, pra-

g In d.e.pra-
ter.
h Cum com-
muni, in d.c.
vetera, & si-
bilape.

i In 4.d. 9.
k Vbi supr.

l In d.d. 9, &
Adrian. in 4.
de sacrament

Eucharist.

col. 3

m In c. 14, de
reforma, less.

28.

n De confec-
di. i.e. missa-
rum.

o Ca. conce-
dimus, de cō-
fec. d. 1.

p Supr. n. 68.

q Diā o.c. cō-
cedimus.

r Arg. I. pra-
cipimus, C.
de appellat.

a S. Anto. 3.
par. tit. 13. ca.
6 parag. 4.

b Verb. Missa,
parag. 39.

C. i. s. quin
princ. & para-
t. de sen. ex-
comilib. 6.

d Ca. i. cum ei
aduota. decō-
fex. eccl. s.
e End. tit.

g Vbi sopras
parag. 1. &
Syl. vbl. fa-
cta.

B In q. de iuxta Adria h & alios, quos retulimus alibi i.
Buch. col. 27 84 Et qui sine omnibus vestibus sacris, aut sine corporalibus,
i In c. liqui- aut sine libro, saltē cōtinente canonē, scilicet, T e g i u r , vsque ad
do, de con- cōmunionem, celebrat, iuxta S. Anton. k etiam si festum vrge-
secr. d. 2. ret, iuxta eundem ibidem: etiā aliter mortem vitare nequeat,
k 3. par. tit. secundum Caiet. l (quod nobis satis durum videtur) licet si ce-
13. c. 6. parag. lebrat, non fiat irregularis. Et potest loco cinguli stolam lōgam
6. & Direct. 1. adhibere, & loco stolē manipulum lōgum, iuxta Palud. m Quin
2. tit. 7. parag. etiam cingulum non benedictum adhibere potest, iuxta Rich. n
55. & Scotum o: quia cingulum, & calcei, secundum iplos, benedici
l 2. 2. qu. 96. nō solent. Contra quos facit, quod etiam pro eis benedictio in
urt. 4. Pōtificali nostro reperitur. Hæc autem benedictio ad episcopū
m 4. d. 13. spectat iure communi: priuilegio autem Papæ ministri, & pro-
q. 2. uinciales fratrum minorum possunt benedicere corporalia, &
p Compend. ijdem, & custodes, & guardiani alia ornamenta pro suo ordine,
privileg. ver. 85 Decimonono peccat mortaliter, qui sine aqua aut lumine ce-
benedicere. q Cap. fin. de lebrat q. Et qui cōsecrat in pane fermentato, aut corrupto, itavt
x Richard. in celeb. miss. substātiā panis perdat r. Aut in omphacio, aut in vino adeo aci-
4. d. 1. art. 2. do, aut adeo lymphato, vt substātiā vini amittat, & consecratio
q. 2. d. 1. & nulla est. Dixi, Substantiā amittat, alias secus, idem Richard s Et
q. 5. s In 4. d. 10. qui solum vinum sine aqua cōsecrat, licet valeat cōsecratio. Et
m Ca. 1. & 2. cō qui noctū ante lucem celebrat, iuxta omnes, excepto episcopo,
glos. Arch. secundū Paludanū b. Quæ quamuis nulla ratione firma videatur
Cardin. & cō niti (vt alias hic dixi t) quia tamē vt audio, vsu recepta est, defē-
ferti. d. 2. di posse videtur ob episcopi prærogatiwas, quas glossa p̄dicta
b In d. di. 13. refert, & quia etiam, vt nos vidimus Tholose ab hinc sexaginta
q. 2. post concil. a. fin. de pri- circiter annos in Gallia Aquitanica, vbi omnes fere quotidie
vileg. 1. 5. audiebant missam, quo operarij, filij, & famuli eam audirent, lō-
e Et in c. no. ge ante lucem incipiebant fieri missæ. Quod ipsum & in Gallia
consecr. d. 2. Belgica etiam nunc fieri audio. Quem vsum difficile puto reli-
ctum iri, etiam post receptū Concil. Trid. iubens horis tantum
debitis celebrati: nā & de episcopi, aut alterius superioris licen-
tia, propriæ necessitatæ cōmunicandi in firmū morti proximū, &
defectū Eucharistiae, cā ante lucē dici posse ait S. Antoninus t, que
quoniam Angelus, & Syluester, & posteriores seq. suntur: imo &
nostra sententia tali casu etiam sine licentia episcopi absentes.
Est etiam cōmuniter illiciūm celebrare post præteritam no-
tabiliter horā sextam, secundū Ioan. Andream s: ied nostro iu-
dicio, minus bene. Tū quia nō est textus, neque ratio, quæ pro-
hibeat ieiuno, vbi sine scādalo potest facere cā ante nonā. Tum
quia est oblatio, & sacrificium incruentum à sacerdote in per-
sona Christi oblatum: & idem quod ea hora ab ipsomet Chri-
stō fuit oblatum cruentum: quod quædam prima missa fuit, vt
copiose probauit: & g frequenter id feci, presertim diebus se-
stis: vt ego, & mei iter facientes, & post meridiem peruenientes
ad loca intenta, satisfaceremus p̄cepto. Cui consequens est,
priuilegia de dicenda missa circa, vel post meridiem, continere

ius commune, & tantum prodeste ad sedandos animos scrupulorum, qualia esse etiam alia multa diximus b. h In die quatuor
86 Nec videtur obstare prædictū decretum i, quatenus prohibet, ne sacerdotes alijs horis, quā debitū celebretat: qui id in dicitur. 3. n. 57.
telligendū est de horis ante lucē, vel post nonam, qua prædicta oblatio Christi consummata fuit: nam & in Quadiagluma dici debet post nonam, quam cōstat esse tertiā post meridiem, & horam cœnandi in die ieiunij, vt docet S. Thomas k. Consequēter videntur sublata priuilegia Sixti IV. Innocent. V. & Leonis art. 7. X. de dicenda missa ante horam legitimam, quorum tenores in Manuali Hispano hoc in loco relatos prætermitto.

Ad noue autem quēsitu de presbytero nō potēte finire missam coptam, respōdeo primo, quod potest relinquī imperfecta, si nō erat facta cōsecratio: quia cap. nihil l, quod habet officium diuinum non debere relinquī imperfectum, intelligitur sine iusta in causa: nam infra a dicitur missam coptam relinquendam etiam superuenientē excommunicato qui nolit abesse. a in c. 27. n. 4.

Secundo, quod si facta sit consecratio, est perficienda per aliū ieiunum, qui continuabit eam à loco, in quo alteri reliquit b, vel per non ieiunum, si deest ieiunus: quia maioris momenti est p̄ceptum de missa post consecrationem per alium presbyterum perficienda, quod eit diuinum, aut diuino proximum c, c. 2. compre-
sum, & c. re-
latum de
consecr. d. z.
d. C. liquid. ad. d.

Tertio, quod quamuis nec prædictum cap. nihil, nec ei concordantia p̄cipiant, vt alius presbyter eiusmodi casui p̄sens teneatur illam perficeret: arbitror tamen teneri, etiamli nō esset ieiunus, debere q; se vestire sacras vestes, & concipere cōditio-
nem, & confiteri, si opus forer, & copia id faciendi adesset: tum ad cūtādum scandalum, quod ex ea imperfecta oriri posset. tū ad conseruandum rati sacramenti honore, ad quod longe magis tenemur, quam ad seruandas fortunas proximi: quas tamen, si sunt notabiles, p̄cipimur seruare, saltem quum cōmode possumus, per citata alibi e, & redacta in sumimam supraf.

Quarto, quod non est tamen perficienda per laicum, nec per clericum presbytero minorem: quia non potest g. 87. Vigesimo peccat mortaliter, qui pluries quam semel eadem die celebrat h, (per quod probatur recte dici facere missa, quod moneo, ne quis male consulat eam phrasio, qua interdū vtor, & grauiter vitur i illustrissimus Cardinalis Sabellus,) nisi in se- ptem casibus k, iuxta Paludanum, & S. Antoninum l. Primus die Nativitatis, in quo tres dici possunt m: quarum dicendarū opti- mus modus videtur, vt prima media nocte, secūda diluculo, ter- tia hora tertia dicatur: quāuisetiā bene dicatur interdiu omnes tres sine intercedpine, aut cū ea: sed ante lucē non potest dici recte, nisi una, vt post Angelū n, & Sylvestro diximus p. Secundus casus est, quādo superuenit dicta iā missa aliqua personanotabilis, veluti episcopus, quē singulis dieb⁹ decet eā audire, vel di-

^a Di & c. fide
prin l. 6.

cere q. Et eadem, vel maiori ratione, cum superuenient peregrini, etiam si non sint tanti statu, si pracepto illo die ad audiendam missam teneantur. *Tertius*, cum repente post dicta missam corpus defuncti occurrit sepeliendum, & consuetudo habet, ne sepeliatur sine missa, quando ea celebrari potest. *Quatus*, quando aliquis ira egrotat, ut communicare necessario debeat, & non est Eucharistia. *Quintus*, cum quis praefest duabus ecclesiis vnitis duabus missis indigentibus, & non est alius qui altera dicat. *Sextus*, ob nuptiarum benedictionem. *Septimus*, cum occurra causa, que iusta videatur ad hoc arbitrio boni viri a, quod habet licitum esse celebrare plures quam semel urgente necessitate.

^b Per d.c.co
sultisti.

88 *Notandum* tamen, quod neque in predictis casibus est licitum, si sacerdos, qui semel celebrauit, non est iejunus, etiam si nihil praefest solitam calicis purificationem sumpergit: neque si a eodem die duas dixit, excepto die Nativitatis: neque si ad alius sacerdos, qui possit, & velit illam missam necessariam dicere, iuxta communem prædictorum. Notandum est etiam omnibus diebus missam dici posse b, exceptis feria sexta, & sabbatho hebdomadæ sanctæ c. Nec obstat consuetudo, quam contraria fabbatho sancto videmus: quia missa, que nūc in illo dicitur, non est eiusdem diei, sed noctis resurrectionis: quamvis eam paulatim imbecillitas humana tanti iejunij impatiens ad horam reliquarum retraxerit, ut significat collecta, que incipit: *Dens qui hanc sacratissimam noctem, &c. d.* In sexta vero feria sancta nec dicitur, nec duci debet, nec publice, nec secreto, sed solum suscipitur hostia, que ex præcedenti die consecrata remansit. At die lous probauimus sancto, aut teria quinta hebdomadæ, & publice, & secrete dici potest, quia id nullo iure prohibetur: imo dictum casabatho, bene ponderatum, permititur, licet illo die fere omnes à celebrando abstineant: alijs ob defectum commoditatis, quia in illo die Sacristæ altaria denudant: alijs quia falso putant non licere: alijs ob auditionem confessionum.

^a Et in pre-
dictio Euchi-
rid. sive Ma-
rial. de ora.
ca 3. nn. 43.
probauimus.

Vigesimus primus peccat presbyter, qui non celebrat sine iusta causa, saltem ter, aut quater in principalibus festis anni, in quibus laici religiosiores communicare solent e, ut latius tradimus in

^e S. Thom. 3.
part. q. 82. art.
20. & Rich. in
4. d. 13. art. 2.
f Arg. co-
lentes, de ce-
leb. miss.
g. Sess. 23. ca.
26.

d. Enchirid. de orat. f etiam si non habeat curam animarum, nec alia ratione, quam presbyterij sit obligatus. Quin Concilium prædictum g. iubet Episcopis curare, ut presbyteri saltem dominicis, & festis solemnibus sacrificent, & qui curam habent animarum tam crebro, ut muneri suo satisfaciant. Per quod tamen ante præceptum Episcoporum, non videtur presbyter tenei pluries ad missandum, quam ante Cöcilium: quem id non præcipiat, sed tantum curam ad id agendi Episcopis committat.

^h In c. si per
negligentiam
de coice d. 2.

Vigesimus secundus peccat is, cuius negligenter sanguis in terra, aut altari effunditur: & quid sit tunc faciendum, statutorum in haec verba: Si per negligentiam aliquid de sanguine Domini stillauerit in terram, lingua lamberit, & tabula radetur. Si non fuerit tabula,

yp 100

ueniunt peregrini die ad audiendam dictam missam uerudo habet, ne sit. *Quatuor*, quantus, sacerdario debet, & duabus ecclesiis ius qui altera di-
bus, cum occumt iri, quod habet
ente necessitate, casibus est licet unus, etiam si n-
serit: neque si neque si adiuta-
eccliarium dic-
est etiam omni-
xta, & sabbatho quam contraria in illo dicitur, non
nisi eam paula-
ns ad horam re-
incipit: *Dens* qui
sancta nec dic-
solum suscipit
sunt. At die iouis
& publice, & se-
imo dictum ca-
die fere omnes
moditatis, quia
lso putant non
ut sine iusta cau-
anni, in quibus
ius tradimus in
animarum, nec
uin Concilium
i saltim domi-
m habent ani-
er quod tamen
esbyter teneri
am id non pia-
s committat.
sanguis in ter-
um, statuitur b
Domini stillau-
on fuerit tabula,
et uita

ut non conculcetur, locus corradetur, & igne consumetur, & cinis intra altare recondetur: & sacerdos quadraginta diebus paeniteat. Si super altare stillauerit calix, sorbeat minister stillam, & tribus diebus paeniteat. Si super linteum altaris, & ad aliud stilla peruerterit, quatuor diebus paeniteat. Si usque ad tertium, nouem diebus paeniteat. Si usque ad quartum, viginti diebus paeniteat: & linteum, que tigere illa, tribus vicibus minister abiuat calice supposito, & aqua ablutionis sumatur, & iuxta altare recondatur. Ex quo intetur non debuisse clemare ob hoc quædam corporalia pretiosa amicum cuiusdam, qui è longinquo me super hoc consuluit.

Vigesimotertio peccat mortaliter, qui reliquias sacramenti, que in calice, aut in patena remanet qualibet exiguae, post ab-
solutionem sumit, iuxta mentem Paludan: a, & Rosellæ b: quod est
verum, si ex interuallo id faciat: secus si in continentem, ut neruose
probat Caetanus c: quia que in continentem fiunt, inesse viden-
tur d. Quare quas ex interuallo inuenierit, custodire debet in al-
terum diem sumendas, aut certe minill rare eas alicui ad com-
municandum disposito, iuxta eosdem. Porro humor in calice re-
manens post sumptionem sanguinis, quoad omnino exsiccatur,
magna cum reverentia tractandus est, quia ibi est sanguis D. N.

Iesu Christi: & ideo prima ablucio facienda est vino, & summa
cum reverentia sumenda e: & quamvis post sumptionem cor-
poris, & sanguinis aliqua particula hostie in ore remanserit, lici-
te potest sumi ablucio, licet ea prius deglutiatur: quin & toties
potest sumi, quoties opus fuerit ad nostram deglutiendam: quod
decentius videtur, quam ad id digitum ori inferri, secundum
Rosellam f. Et si sumpto sanguine, aliquid hostie in calice man-
serit, debet eam digiro in calicis admouere, & ante mixtio-
nem vini sumere, iuxta Scotum g. Decentius tamen videtur,
quod Ang. dicit h, quodque ego soleo facere, scilicet, ut vinum
infundatur, & simul cum particula hostie sumatur i.